ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 16 декабря 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Зайцева В.М.., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Федорова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.3, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 3 июля 2019 г. до 20 часов, находясь в состоянии наркотического опьянения, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в багажнике автомобиля Хонда Аккорд, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном возле гаражного бокса, имеющего нумерацию 968, 969, 970 в ГСК № 28 по ул. Бульвар Мира, 24, в г. Кургане, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1, 74 грамма, что является крупным размером. 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью систематического незаконного извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>-метилметкатинон), изучил технологию изготовления указанного наркотического средства, располагая информацией о возможности его изготовления в кустарных условиях (то есть без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических реактивов, лабораторного оборудования и технических устройств), о канале приобретения прекурсоров, иных веществ и лабораторной посуды, подыскал подходящее для его изготовления помещение, находящееся в гаражном боксе, имеющем нумерацию 968, 969, 970 в ГСК № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также закупил необходимые для его изготовления ингредиенты, специальную (лабораторную) и бытовую посуду, а также противогаз и электрическую одноконфорочную плитку.

После чего, в период времени с 15 часов 1 июля 2019 г. до 19 часов 21 минуты 2 июля 2019 г. ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного гаражного бокса, используя подысканные вещества и предметы, путем произведенных химических и физических реакций умышленно незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 221,78 грамма, часть которого массой 0, 54 грамма умышленно незаконно сбыл К. (осужденному по приговору Курганского городского суда Курганской области от 17 сентября 2019 г.), оставшуюся часть массой 37, 10 грамма упаковал в полимерный пакет, который поместил еще в два аналогичных полимерных пакета, вложенных друг в друга и с целью дальнейшего незаконного сбыта хранил при себе в мужской сумке.

Другую часть изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 21,24 грамма, ФИО1 поместил на фрагмент листа бумаги и в пластиковую бутылку, и с целью дальнейшего незаконного сбыта хранил в помещении вышеуказанного гаражного бокса.

Оставшуюся часть изготовленного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 162,9 грамма, ФИО1 поместил в полимерную канистру и полимерный пакет, и с целью дальнейшего незаконного сбыта хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Однако довести преступление до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

3 июля 2019 г. в 20 часов сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у гаражного бокса, имеющего нумерацию 968, 969, 970 в ГСК № 28 по ул. Бульвар Мира, 24, в г. Кургане задержан ФИО1, находящийся в состоянии наркотического опьянения.

3 июля 2019 г. в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведенного на месте задержания личного досмотра ФИО1, в мужской сумке обнаружен и изъят полимерный пакет, находящийся еще в двух аналогичных полимерных пакетах, вложенных друг в друга, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 37, 10 грамма. 

3 июля 2019 г. в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1, – помещения гаражного бокса, имеющего нумерацию 968, 969, 970 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты:

- в подсобном помещении на столе лист бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 3, 14 грамма;

- в дальнем левом углу полимерная бутылка с жидкостью, нижний слой которой содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой в пересчете на сухое состояние 18, 1 грамма.

4 июля 2019 г. в период времени с 00 часов 30 минут до 1 часа 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

- на балконе в правом углу – полимерная канистра с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

адрес> массой в пересчете на сухое состояние 89, 1 грамма;

- на кухне в шкафу кухонного гарнитура в стеклянной сахарнице – полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 73, 8 грамма.

Общая масса обнаруженного и изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила 221, 24 грамма, что является крупным размером.

2 июля 2019 г. в 19 часов 21 минуту к ФИО1 посредством сотовой связи обратился ФИО2 с просьбой приобрести у него наркотическое средство. Заинтересованный возможностью сбыта К. наркотического средства и получения имущественной выгоды, ФИО1 согласился, и с этой целью договорился с последним о встрече в помещении гаражного бокса, имеющего нумерацию 968, 969, 970 в ГСК № 28 по ул. Бульвар Мира, 24, в г. Кургане.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут К. прибыл в помещение вышеуказанного гаражного бокса, где ФИО1, находящийся в состоянии наркотического опьянения, осознавая незаконность и преступный характер совершаемого им деяния, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 57 минут того же дня, умышленно незаконно сбыл К. наркотическое средство, указав последнему взять самому с листа бумаги, лежащего на столе в подсобном помещении указанного гаражного бокса, насыпанное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> К. в свою очередь с листа бумаги взял указанное наркотическое средство, массой 0, 54 грамма, упаковал его во фрагмент листа бумаги, который положил в левый боковой карман своей спортивной кофты. 3 июля 2019 г. в 20 часов сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле гаражного бокса, имеющего нумерацию 968, 969, 970 в ГСК № 

<

адрес> К. был задержан. В ходе личного досмотра К., произведенного на месте задержания в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут того же дня, из левого бокового кармана спортивной кофты, надетой на нем, изъят бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0, 54 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении других соучастников преступлений, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Федоров А.И. поддержал мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 21 августа 2019 г. между заместителем прокурора г. Кургана Гармашем А.А. и ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц путем дачи признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого (обвиняемого), а также принятия участия в иных следственных действиях.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения, при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора г. Кургана Гармашем в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО1 выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц в соответствии с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый ФИО1, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 1 ст. 228.3 УК РФ – незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, совершенное в крупном размере; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, который характеризуется положительно, его семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает по каждому из преступлений его активное способствование их расследованию путем дачи подробных признательных показаний, а также активное способствование в раскрытии и расследовании иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к их совершению, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по каждому из преступлений совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку не представлено сведений, что такое состояние каким-либо образом повлияло на его умысел и на его поведение при их совершении.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, суд полагает, что ему не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, а по ч. 1 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ, поскольку никакое другое более мягкое наказание не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимого. При назначении наказания в виде лишения свободы по каждому из двух преступлений суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 73, 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1 суд не усматривает. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения ФИО1 заключение под стражу без изменения.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.3, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.3 УК РФ – 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания ФИО1 под стражей с 4 июля 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: изъятые по делу наркотические средства, упаковка и тара к ним, прекурсор, ампулы, картонную коробку, якорь для магнитной мешалки, металлическую чайную ложку, фрагмент листа бумаги, электронные весы, четыре стеклянные банки, картонную коробку с магнитной мешалкой с нагреваетелем и термосенсором, электрическую одноконфорочную плитку, стеклянную пробку-шлиф, шприц, пластиковую банку, тканевую сумку, противогаз, резиновую пробку черного цвета, полимерную бутылку прямоугольного сечения, картонную коробку с электрической магнитной мешалкой, белую полимерную сумку с электрической магнитной мешалкой и термосенсором, смывы с кистей рук ФИО1, полимерные пакеты с застежкой зип-лок - уничтожить; две банковские карты, сотовый телефон – вернуть лицу, уполномоченному представлять интересы ФИО1, в случае не востребования в течение шести месяцев – уничтожить; лазерные диски, две накладные – хранить в уголовном деле; автомобиль «Хонда Аккорд», электронный пропуск, свидетельство о регистрации автомобиля «Хонда Аккорд», медицинское заключение на имя ФИО1 – считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий С.П. Лыткин

45RS0№-34